
Subsidieregeling afkoppelen dakoppervlak Ede 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede; 

gelezen het voorstel van 20 december 2022, zaaknummer 358650; 

gelet op de artikelen 3, 6, 7 en 8 van de Algemene subsidieverordening Ede 2017; 

besluit vast te stellen de: Subsidieregeling afkoppelen dakoppervlak Ede. 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. ASV: de geldende Algemene subsidieverordening van de gemeente Ede 

b. college : college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede; 

c. a fkoppelen : het losmaken van de op de gemengde riolering aangesloten hemelwaterafvoer; 

d. g emengde  riolering: een riool waarin vuil afwater en (schoon) hemelwater gezamenlijk wordt 

afgevoerd; 

e. bergingsvoorziening; boven- of ondergrondse voorziening welke bedoeld is voor het bergen van 

hemelwater, bijvoorbeeld: infiltratiekratten, infiltratieputten, wadi en grind- of lavapakket; 

f. infiltratie ; het indringen van hemelwater in de (onverzadigde) bodem rondom de bergingsvoor- 

ziening; 

g. GHG: gemiddelde hoogste grondwaterstand; 

h. gemeentelijke  afkoppelcoach: door de gemeente aangestelde adviseur voor het begeleiden en 

adviseren naar de best beschikbare afkoppelmethode. 

Artikel 2  Subsidiabele activiteiten 
Het college kan subsidie verlenen voor het afkoppelen van dakoppervlak, welke in de huidige situatie 

is aangesloten op de gemengde riolering, door een (bergings)voorziening op eigen terrein toe te passen. 

Artikel 3. Subsidiabele kosten 
1. Subsidie wordt verleend voor de daadwerkelijk gemaakte kosten tot een maximum van € 15,- per 

m² afgekoppeld dakoppervlak. 

2. Per aanvraag wordt maximaal 500 m², oftewel € 7.500,-, afgekoppeld dakoppervlak gesubsidieerd. 

Het college kan hier gemotiveerd van afwijken als dit leidt tot het oplossen van een knelpunt in 

het functioneren van het (afval)watersysteem. 

3. Niet subsidiabel zijn eventuele aanvullende kosten ten aanzien van mogelijke effecten van het 

aanleggen van een bergingsvoorziening en/of voor het herstellen van de bovengrond. 

Artikel 4. Subsidievoorwaarden en verplichtingen 
1. Subsidie wordt slechts verleend indien de gemeentelijke afkoppelcoach positief heeft geadviseerd 

over de voorgestelde wijze van afkoppelen. Door de gemeentelijke afkoppelcoach wordt getoetst 

op de volgende voorwaarden: 

a. de oppervlakte van het af te koppelen dak is ten minste 10 m²; 

b. de bergingsinhoud is minimaal 60 mm tenzij de afkoppelcoach een ander advies heeft gegeven; 

c. de bergingsvoorziening is binnen 24 uur geledigd; 

d. in beeld is gebracht hoe de bergingsvoorziening overloopt bij volledige vulling; 

e. rekening is gehouden met de GHG; 

f. het dak is gelegen in de gemeente Ede; 

g. het dak is eigendom van de aanvrager; 

2. De subsidieontvanger is verplicht om de werkzaamheden binnen 6 maanden na de datum van 

de subsidiebeschikking uit te voeren. 

3. De subsidieontvanger is verplicht zorg te dragen voor het verkrijgen van eventuele benodigde 

vergunningen. 

Artikel 5. Subsidieplafond en wijze van verdeling 
1. Het college stelt voor deze regeling een subsidieplafond vast. 

2. Voor zover het subsidieplafond niet toereikend is om alle aanvragen die in aanmerking komen 

voor een subsidie toe te kennen, verdeelt het college het beschikbare bedrag op volgorde van 

ontvangst van de aanvragen, tot het subsidieplafond is bereikt. De datum van ontvangst is de 

datum waarop de aanvraag volledig is ingediend. 

3. Indien het vastgestelde subsidieplafond dreigt te worden overschreden of wordt overschreden 

als gevolg van het aantal aanvragen dat op dezelfde dag is ontvangen, worden de aanvragen die 

op die dag ontvangen zijn, door middel van loting gerangschikt en op volgorde van loting met in 

achtneming van het subsidieplafond verleend. 

Nr. 574926 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Ede 

Gemeenteblad 2022 nr. 574926 27 december 2022 1 



Artikel  6  Weigeringsgronden 
Een subsidie op grond van deze regeling kan worden geweigerd indien de aanvrager reeds is aange- 

vangen met het realiseren van een bergingsvoorziening op het moment van de aanvraag. 

Artikel 7. Aanvraag en aanvraagtermijn 
1. In afwijking van artikel 6 van de Algemene subsidieverordening Ede 2017 dient bij de aanvraag 

te worden aangeleverd: 

a. het advies van de gemeentelijke afkoppelcoach; 

b. een gespecificeerde offerte waaruit is op te maken dat het advies van de gemeentelijke afkoppel- 

coach is overgenomen; 

c. een foto van de huidige situatie van het dak en de locatie van de (toekomstige)voorziening. 

2. Een aanvraag voor subsidie op grond van deze regeling dient, in afwijking van artikel 7 van de 

ASV, te worden ingediend uiterlijk 6 weken voordat de aanvrager voornemens is te beginnen met 

de activiteiten waarvoor subsidie wordt aangevraagd. 

Artikel 8. Vaststelling 
1. Indien de subsidie direct wordt vastgesteld dient de subsidieontvanger binnen 6 maanden na 

datum van de subsidiebeschikking de factuur en een of meerdere foto(‘s) toe te zenden van de 

gerealiseerde bergingsvoorziening en de aansluiting van het dak op de (bergings)voorziening om 

aan te tonen dat voldaan is aan de verplichting zoals benoemd in artikel 4 van deze regeling. 

2. Bij de aanvraag tot vaststelling levert de subsidieontvanger, in afwijking van de ASV, de volgende 

documenten aan: 

a. een factuur van de gerealiseerde (bergings)voorziening 

b. één of meerdere foto(‘s) van de gerealiseerde voorziening en de aansluiting van het dak. 

Artikel 9. Overgangs- en slotbepalingen 
1. Deze regeling treedt in werking op 1 januari 2023. 

2. Deze regeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling afkoppelen daken Ede. 

Vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders d.d. 20 december 2022, zaaknummer 

358650. 

Het college voornoemd, 

de secrataris, 

drs. R.F.  Groen MPA 

de burgemeester, 

mr. L.J. Verhulst 

Gemeenteblad 2022 nr. 574926 27 december 2022 2 



Toelichting 

Algemeen 

Doel van de regeling is het vasthouden van hemelwater en het tegengaan/reduceren van wateroverlast 

door extreme neerslag. Het stimuleren van het afkoppelen van dakoppervlak en de aanleg van water- 

berging levert een bijdrage aan alle eerdergenoemde doelstellingen en is tevens passend binnen de, 

door de gemeente Ede vastgestelde, ambities uit het programmaplan Klimaatadaptatie 2020-2023 en 

Gemeentelijk rioleringsplan Ede, 2018-2022 Verbindend water. 

De gemeente Ede is niet verantwoordelijk voor enige aanvullende kosten ten aanzien van mogelijke 

effecten van het afkoppelen van dakoppervlak, het aanleggen van een bergingsvoorziening en de aanleg 

en effecten van de ledigingsvoorziening. Mochten hier onvoorziene kosten door ontstaan dan zijn deze 

voor de verantwoordelijkheid van de subsidieontvanger. 

De regeling wordt jaarlijks geëvalueerd en bekeken of het gecontinueerd wordt. 

  

Subsidieplafonds 

Voor deze regeling is een subsidieplafond vastgesteld. 

Als het subsidieplafond wordt overschreden dan wordt het beschikbare bedrag op volgorde van bin- 

nenkomst verdeeld. Dit heet ook wel ‘wie-het-eerst-komt-het-eerst-maalt’. Wij nemen alleen volledige 

subsidieaanvragen in behandeling. Wanneer u de gelegenheid heeft gehad uw subsidieaanvraag aan 

te vullen, geldt als datum van binnenkomst de datum van ontvangst van de volledige aanvraag. Als 

uw aanvraag is ontvangen nadat het subsidieplafond is bereikt, verstrekken wij geen subsidie meer. 

  

Advies afkoppelcoach 

Subsidie kan alleen worden aangevraagd als er een advies is gegeven door de afkoppelcoach. De inzet 

van de afkoppelcoach wordt door de gemeente Ede gefinancierd. In het advies van de afkoppelcoach 

is de volgende informatie opgenomen: 

a. aanschaf- en aanlegkosten voor het afkoppelen en de aanleg van een bergingsvoorziening; 

b. inhoud (m³) van de bergingsvoorziening; 

c. afmetingen en hoogteligging van de bergingsvoorziening; 

d. gehanteerde GHG; 

e. wijze van lediging van de bergingsvoorziening (bijv. infiltratie); 

f. ledigingstijd van een volledig gevulde bergingsvoorziening; 

g. type overloopconstructie bij volledige vulling (bij voorkeur bovengronds); 

het af te koppelen dakoppervlak en het aantal m²; 

  

De afkoppelcoach adviseert in de keuze voor een geschikt systeem waarvan de beschikbare berging 

(eis 60 mm) gegarandeerd is dat ook na langere tijd nog functioneert. Dit zijn belangrijke aandachtspunten 

voor een goede werking van de bergings-/infiltratievoorziening en maakt het advies van een expert 

onmisbaar. Daarnaast is de gemeentelijke afkoppelcoach bedoelt om aanvragers te ontzorgen in het 

kiezen van de meest geschikte voorziening per situatie. 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 574926 27 december 2022 3 


